Проект

Российская Федерация
Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________ 2018                               г. Черкесск                                              № ___
О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.05.2014 №140 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 13.12.2017 №1544 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от13.05.2014 №140 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2015  №4) следующие изменения:
1.1. В преамбуле и в  пункте 2 постановления слова «Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» заменить словами «Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы».
1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса с государственной поддержкой,  согласно приложению 1.».
1.3. В приложении к постановлению:
1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и распределения субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Карачаево-Черкесской Республики бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики (далее - субсидии) на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717, и подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года»  государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 358 (далее - Программа).».
1.3.2. В абзаце 3 подпункта ж) пункта 9 слова «федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598» заменить словами «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской от 14.07.2012 №717».
1.3.3. Пункт 2 дополнить следующими абзацами:
«К объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции относятся здания, строения и сооружения, используемые для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.
К общественно значимым объектам сельских населенных пунктов относятся здания обособленного подразделения организации почтовой связи, здания органа государственной власти или органа местного самоуправления, либо иные, расположенные в сельском населенном пункте здания или сооружения, в которых расположены школа, детский сад, больница, поликлиника или фельдшерско-акушерский пункт, объекты торговли.
Понятие «инвестиционный проект в сфере агропромышленного комплекса» в настоящем Порядке означает осуществление сельскохозяйственным товаропроизводителем капитальных вложений, связанных со строительством (реконструкцией, модернизацией) объектов сельскохозяйственного назначения, объектов переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, приобретением сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются высокотехнологичные рабочие места.».
1.3.4. Подпункт а) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) развитие сети общеобразовательных учреждений, сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей практики, сети плоскостных спортивных сооружений, сети учреждений культурно-досугового типа, а также развитие газификации (распределительные газовые сети) и водоснабжения (локальные водопроводы);».
1.3.5. Абзац 2 подпункта в) пункта 3 исключить.
1.3.6. В абзаце 4 пункта 5 слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2008 №81-РЗ» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2015 №107-РЗ».
1.3.7. Пункт 10 дополнить словами «финансов Карачаево-Черкесской Республики».
1.3.8. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уполномоченный орган представляет Министерству сельского хозяйства Российской Федерации:
отчет об исполнении условий предоставления субсидий по форме и в срок, которые устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
сведения о ходе реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717 в части мероприятий, указанных в подпунктах «а)» и «б)» пункта 2 настоящего Порядка (за исключением учреждений культурно-досугового типа), по форме и в срок, которые устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			          	                         А.А. Озов

Проект согласован:
Исполняющий обязанности
Руководителя  Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   			             Н.И. Пивоварова
Первый заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		     	          	       Э.П. Байчоров

Заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                            В.В. Косенков

Заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                          С.А. Смородин

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики             	                           Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                 Р.Х. Эльканов

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                  А.Х. Накохов

Министр строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                               Е.А. Гордиенко

Министр культуры
Карачаево-Черкесской Республики                                                   Р.Х. Бороков

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект  подготовлен Министерством  сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Исполняющий обязанности Министра                                           А.А. Боташев

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 13.05.2014 №140  «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»
[bookmark: _Hlk480470802]1. Проект постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики   от 13.05.2014 №140  «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции» разработан на основании плана работы, утвержденного Председателем Правительства Карачаево-Черкесской Республики на  май  2018 года (раннее  проект был включен в план работы Правительства КЧР на май как проект постановления Правительства КЧР «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики»).
2. Проект разработан с целью привидения постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие  с приложением № 14 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, и изменениями, внесенными в Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы»  постановлением Правительства Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. № 1544 «О внесении изменений в Государственную программу развития сельского «хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы».
3. Проектом уточняется  понятие «объекты производства и переработки сельскохозяйственной продукции» и разъясняется понятие «инвестиционный проект в сфере агропромышленного комплекса». Приведены в соответствие и уточнены реквизиты и наименования действующих нормативных правовых актов.
4. Принятие данного проекта постановления не потребует внесения изменений или признания утратившими силу иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики.
5. Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                                       А.А. Боташев

Начальник юридического отдела                                                                           З.Х. Курелова

[bookmark: _GoBack]Исп. Акбашева Ю.Ю. 22-08-37, Болатова С.К. 22-04-48